Nunc itaque necessario visus est, ut eos peccati
redargueret. Sed non more solito pacatus et cle-
mens accedebat, verum ut iratum se ostenderet
tanto strepitu advenit, ut terra moveri et concuti
crederetur. Sonitum itaque et strepitum insolu-
tum non ferentes, circumspiciebant latebras, et
delituerunt sub arbore, cujus fructu abstinere
jussi erant. At hoc ex eo colligitur, quod dixit :
« In ligno, quod est in medio paradisi. » Ubi pri-
mum namque devorarunt prohibita cibum, conti-
nuo pudit ipsos nuditatis : et junxerunt
folia ficulnea, quæ defringebant, ut inde con-
struerent velamina. Ea vero arbor, ut aiunt, ficus
erat : nec quædam nova et insolita, ut quidam
ariolantur. Non enim arboris qualitas transgres-
sionem tenuit : sed ea commorabatur in præcep-
to. Quod si quis pervicacior hæc negaverit, sane
leves illi videbuntur labores Machabæorum, qui
indigna patiebantur ob contemptam carnem suil-
lam, quam quis facile aspernaretur. Quia non
admodum lautus, sed exilis et contemptus cibus
est caro suilla. Sancti non intuebantur naturam
eibi : cum animis diligenter reputabant legis
transgressionem : hanc refugiebant. Sic et mar-
tyres non abominabantur idolothyta, sed reformi-
dabant offendere Deum, quem nihil celare possu-
mus. Non mediocre metum injecit Adamo et
Evæ, cum tanto strepitu adiret. Ubi vero peccati
sensere aculeos, ad penitentiam ducuntur veriti
pœnas, quæ peccatum insequuntur. Quapropter
placidioribus utitur verbis perfectam pœnitenti-
am. Statuit pœnas, quæ, ut aiunt, non censebantur
pœnæ, quæ, ut aiunt, non censebantur infligeban-
tur : tristitia, partus dolores, sollicitudo, et postremo mors. At illa omnia jam antea decreti
erant ab eo, pœnæ quem erat legislatio, quam exhibuit, ut nos per legem tantquam per discipli-
nam aliquam exerceret. Nos in mortalem conditionem detraxit, ut infinitis vexati et exagitati
miseriis et calamitatibus, magis gaudeamus deinceps fruitione sempiternorum bonorum, quæ quo-
tidie nobis significat.

VERS. 9. Et vocavit Dominus Deus ipsum Ada-
mum, et ait illi : Ubi es tu ? Quis pater tanta cura
et clementia perditum quæsitivum filium, dolens,
quod suæ dignitatis oblitus in tantam miseriam
devolutus sit ? Si enim Deus pronus fuisset ad pu-
niendum, e vestigio inobedientis pœnas irrogasset
meritis. Fidem namque habuit deceptorum versi-
pelli, mendacem et infidum Creatorem benefici-
tissimum reputavit ; credidit se Deum ubique
præsentem latere posse latitando sub arbore.
D Quod vero inclamando Deus vocem ingeminat,
vehementiam desiderii indicat. Ad hunc 68 mo-
dum David Absalonem occisum vocat, ejus no-
men ingeminando 99. Sic Dominus lapsam corri-
gens Martham, inquit : « Martha, Martha ! » Exi-

99 Il Reg. xix, 4. 1 Luc. x, 41.

stimabat enim se majus quiddam facere, quam A Mariam, negotiis occupata. Huic non dissimile et hoc est: « Saul, Saul, quid me persequeris? » Quidam interpretantur illa verba: « Ubi es? » scilicet, qua descendisti? aut quo venisti? quo redactus es? Quidam dicunt Deum simulasse ignorantiam, ut majus ostenderet desiderium, quo hominis teneretur, et sic dicendi potestate accepta, audiens et vicissim dicens, indicantis perciperet sententiam. Quapropter audacia sumpta ex eo quod, quia non statim apparuisset, putaret se deliquisse in Deum, ad causam dicendam accingitur: Ad eum modum etiam servi, si quid peccaverint, dominos fugitant. Sic et de amico trisittia allicerem.

VERS. 10, 12. *Vocem tuam audiui in horto, et extimui, quia nudus ego, et absconditus sum.* Quid timuisti? quid latebras petivisti? Timor me invasit ob delictum; latebras quæsi propter nuditatem. Revera homo miserabilem emisit vocem. Audiui tuam vocem, nempe illam exoptatam, quæ omnia, quæ dives hic habet orbis, mihi dono dedit. Novi nunc satis, cujus vocem despexerim. Satis manifestam accusationem illa verba commonstrant. Siquidem nuditas et timor, nec non pudor crimen prodebant. Verum non facile est peccantem justam invenire peccati excusationem. Quapropter Dens in adhortatione et admonitione perseverans, inquit: « Quis tibi nuditatem significavit? a quo te nudum esse audivisti? » Ne nunc quidem hominis peccatum in solem protrahit, ne scilicet verborum asperitate eum deterret, et ipse deinde minus peccati redargutionem invehere quiret. Interrogando et dubitando ostendit magis hominem deliquisse. Facile enim fuisset Deo dicere: In hunc timorem et in hunc pudorem conjecit te præcepti transgressio. Sed clementius agit cum lapsu homine, inquiring: « Quis tibi nuditatem indicavit? Deinde quasi rem acu tangens, subdit: « Num de vetitæ arboris fructu edisti? » Orationem quoque extendit, ut ei metum, in quo erat, adimeret. Servus delinquens si accesserit ad dominum, primo statim congressu metum aut fiduciam capit, audiens hunc nunc aspere invehentem, nunc vero cum mansuetudine beneficia exprobrantem. Non multa prohibui; unum saltem dedi præceptum, ut agnosceres me tuum Dominum. Non igitur præcepti gravitas et difficultas tibi prævaricationis causa existit. Quod a me edita sunt, turpitudinem continet. Nec sane

Adamus respondet modeste, nec inquit: Nescivi. Quid igitur? « Mulier, quam dedisti ut esset necum, ipsa mihi dedit et edi, » id est, quæ data est mihi in adjutorium. Audiui enim te dicentem: « Faciamus ei adjutorium. » Peccatum admodum libenter solet inquirere causas, quibus se velet. Et peccatum non minima causa fertur, quod peccantes difficulter et ægre ad confessionem et pœnitentiam progrediuntur; verum semper so-